
2023 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

2
3
9
3

3
3

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
В

за
м

. 
и
н

в
.№

 

АО «ГАЗПРОЕКТИНЖИНИРИНГ» 

ОБУСТРОЙСТВО ИНФРАСТРУКТУРНЫХ ОБЪЕКТОВ 
ООО «ГАЗПРОМ ДОБЫЧА УРЕНГОЙ» 

ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГАЗОМОТОРНЫМ ТОПЛИВОМ, 1 ЭТАП 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Оценка воздействия на окружающую среду 

Книга 3. Приложения (окончание). Графическая часть 

16130.П.0-ОВОС3 

Том 1.3 

Первый заместитель 
генерального директора - 
главный инженер 

А.Б. Ганбаров 

Главный инженер проекта Н.В. Махотин 



 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
23

93
33

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

Вз
ам

. и
нв

.№
 

16130.П.0-ОВОС3-С 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Разраб. Шамаева 17.11.23 

Содержание тома 1.3 

Стадия Лист Листов 
Пров. Шамаева 17.11.23 П 1 

Н.контр. Митрофанов  17.11.23 

Формат А4 

2 

Содержание тома 1.3 

Обозначение Наименование Примечание 

16130.П.0-ОВОС3-С Содержание тома 1.3 1 

16130.П.0–ОВОС-СД Состав оценки воздействия на окружающую среду 1 

16130.П.0–ОВОС3.Т Оценка воздействия на окружающую среду 41 

Графическая часть 8 

Всего листов: 51 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
93

33
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

Вз
ам

. и
нв

.№
  

 

      

16130.П.0-ОВОС-СД       

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Разраб. Махотин  17.11.23 

Состав оценки воздействия на 
окружающую среду 

Стадия Лист Листов 
    П  1 
    

  Н.контр. Митрофанов  17.11.23 

ГИП Махотин  17.11.23 

 

С
ог

ла
со

ва
но

 

  

  

  

  

 

Формат А4 

       3 

Состав оценки воздействия на окружающую среду 
№ 

тома 
Обозначение Наименование Примечание 

1.1 16130.П.0-ОВОС1 Текстовая часть. Приложения (начало)  

1.2 16130.П.0-ОВОС2 Приложения (продолжение)  

1.3 16130.П.0-ОВОС3 Приложения (окончание). Графическая часть  

 

 
 
 
 



  
   4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      

16130.П.0-ОВОС3.Т       

Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

Разраб. Шамаева  17.11.23 

Оценка воздействия  

на окружающую среду 

Стадия Лист Листов 
Пров. Шамаева  17.11.23 П 1 41 
    

  Н.контр. Митрофанов  17.11.23 

    

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

23
93

33
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  

 

   

   

   

   

С
ог

ла
со

ва
но

 

17
.11

.23
 

 

  

С
та

ро
ду

бц
ев

а 

 

Н
ач

. о
тд

ел
а 

30
 

 

 

Формат А4 

Содержание 
ПРИЛОЖЕНИЕ 29 (обязательное) Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу  при аварийной ситуации в период строительства .................................................. 2 

ПРИЛОЖЕНИЕ 30 (обязательное) Параметры источников выбросов ЗВ при возникновении 

аварийной ситуации в период строительства .............................................................................. 7 

ПРИЛОЖЕНИЕ 31 (обязательное) Карты-схемы с изолиниями приземных концентраций и 

сводные таблицы с результатами расчетов загрязнения атмосферы при неблагоприятных 

погодных условиях и выбросов по веществам и комбинациям веществ с суммирующимися 

вредными воздействиями при возникновении аварийной ситуации в период проведения 

строительных работ ........................................................................................................................ 8 

ПРИЛОЖЕНИЕ 32 (обязательное) Письмо Администрации Пуровского района о 

компенсационной стоимости за снос зеленых насаждений ...................................................... 38 

ПРИЛОЖЕНИЕ 33 (обязательное) Письмо ООО «Газпром добыча Уренгой» о возможности 

доставки воды и вывозе образующихся сточных вод в период эксплуатации объекта ......... 40 

Таблица регистрации изменений ................................................................................................ 41 

 

 



 
  5 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
93

33
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16130.П.0-ОВОС3.Т 

Лист 
      

2 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 29 
(обязательное) 

Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
при аварийной ситуации в период строительства 

Расчет количества выбросов ЗВ при испарении, образующихся при разливе дизельного 
топлива при разгерметизации бака дорожной техники (объем бака 0,24 м3) (ИЗАВ 6509) 

(расчет выполнен для одного источника) 
  
 Расчет выполнен в соответствии с «Методика расчета выбросов в атмосферу из 
нефтехимического оборудования» (РМ 62-91-90), Воронеж, 1991г. 
 Количество выбросов в атмосферу определяется по формуле: 

П𝑖𝑖 = 0,001 × (5,38 + 4,1 × 𝑊𝑊) × 𝐹𝐹 × 𝑃𝑃𝑖𝑖 × 𝑋𝑋𝑖𝑖 × �𝑀𝑀𝑖𝑖 
 где  Пi – количество вредных выбросов, кг/ч; 
  F – площадь разлившейся жидкости, м2; 
  Mi – молекулярная масса i-го вещества, молекулярная масса дизтоплива 170 кг/моль; 
  Рi – давление насыщенного пара i-го вещества, давление насыщенных паров дизтоплива6 
мм.рт.ст; 
  Хi – мольная доля i-го вещества в жидкости, для однокомпонентной жидкости Хi = 1; 
 Площадь разлившейся жидкости определяется согласно «Методики определения расчетных 
величин пожарного риска на производственных объектах» утвержденной приказом МЧС России 
от 10 июля 2009 г. №404 по формуле: 

𝐹𝐹ПР = f ×  Vж 
где  f - коэффициент разлива, м-1, определяют исходя из расположения на местности;  
Vж – объем жидкости, поступившей в окружающее пространство при разгерметизации бака. 
f=5 - при проливе на неспланированную грунтовую поверхность.  

Fпр = 5 х 0,24=1,2 м2 
 Масса выброса при розливе дизельного топлива  
 Пi= 0,001х(5,38 + 4,1 х 3,6) х 1,2 х 6 х √170 = 1,891 кг/ч 
 Максимальный выброс в атмосферу при розливе определяется по формуле: 

П𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 = 2,78 × 10−4(5,38 + 4,1 × 𝑊𝑊𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚) × 𝐹𝐹 × 𝑃𝑃𝑖𝑖 × �𝑀𝑀𝑖𝑖 
 Максимальный выброс при розливе дизельного топлива 
 Пiмах= 2,78 х 10-4(5,38+4,1 х 11) х 1,2 х 6 х √170 = 1,3174104 г/с 
 В соответствии с «Методическими указаниями по определению выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу из резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998, пары 
дизельного топлива состоят из: 
 - дигидросульфид (сероводород) – 0,28%; 
 - углеводороды предельные С12-С19 – 99,72%. 
 Масса выброса загрязняющих веществ составляет: 
 ПН2𝑆𝑆 = 1,891 × 0,28 × 10−2 = 0,005295 кг/ч 
 ПС12−С19 = 1,891 × 99,72 × 10−2 = 1,885705 кг/ч 
 Максимальный выброс загрязняющих веществ составляет: 
 П𝐻𝐻2𝑆𝑆

𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 = 1,3174104 × 0,28 × 10−2 = 0,0036887  г/с 
 ПС12−С19𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 = 1,3174104 × 99,72 × 10−2 = 1,3137217 
Код Название вещества Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0333 Дигидросульфид (сероводород) 0,0036887 0,000005 
2754 Углеводороды предельные С12-С19 1,3137217 0,001886 
 
  



 
  6 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
93

33
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16130.П.0-ОВОС3.Т 

Лист 
      

3 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет количества выбросов ЗВ при испарении, образующихся при разливе дизельного 
топлива при разгерметизации бака дорожной техники (объем бака 0,24 м3) и с 

последующем возгоранием (ИВ 6509)  
 

 Оценка массы загрязняющих веществ αM , выбрасываемых в атмосферу при горении 
нефтепродуктов производится в соответствии с «Методикой расчета выбросов от источников 
горения при разливе нефти и нефтепродуктов». Введена приказом Госкомэкологии России №90 
от 5.03.97 г.  

МККM нп ××= αα , кг 

 где  αК  – коэффициент эмиссии α -го вещества, кг/кг; 
  нпК  – коэффициент полноты сгорания нефтепродуктов; 
  М  – масса горящих нефтепродуктов, кг. 
 

 Горение дизтоплива М = 206,4 кг 

 𝑀𝑀𝐶𝐶𝐶𝐶 = К𝐶𝐶𝐶𝐶 × КНП × 𝑀𝑀 = 0,00706 × 0,95 × 206,4 = 1,384325 кг 
 𝑀𝑀𝐻𝐻2𝑆𝑆 = К𝐻𝐻2𝑆𝑆 × КНП × 𝑀𝑀 = 0,001 × 0,95 × 206,4 = 0,196080 кг 
 𝑀𝑀𝑁𝑁𝑁𝑁𝑥𝑥 = К𝑁𝑁𝑁𝑁𝑥𝑥 × КНП × 𝑀𝑀 = 0,0261 × 0,95 × 206,4 = 5,117688 кг 
 𝑀𝑀𝑆𝑆𝑆𝑆2 = К𝑆𝑆𝑆𝑆2 × КНП × 𝑀𝑀 = 0,001 × 0,95 × 206,4 = 0,196080 кг 
 𝑀𝑀сажа = Ксажа × КНП × 𝑀𝑀 = 0,0129 × 0,95 × 206,4 = 2,529432 кг 
 𝑀𝑀𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻 = К𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻 × КНП × 𝑀𝑀 = 0,001 × 0,95 × 206,4 = 0,19608 кг 
 𝑀𝑀формальдегид = Кформальдегид × КНП × 𝑀𝑀 = 0,00118 × 0,95 × 206,4 = 0,2313744 кг 
 𝑀𝑀𝐶𝐶𝐶𝐶3𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶 = К𝐶𝐶𝐶𝐶3𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶 × КНП × 𝑀𝑀 = 0,00365 × 0,95 × 206,4 = 0,7156920 кг 
  
 Максимальный выброс загрязняющих веществ в секунду составляет: 

100060/МККМ UНП ×××= αα , г/сек 

 где: 
 UМ  – масса дизтоплива сгоревшего за одну минуту. 

2МU = кг, согласно рис.2.23. справ. Изд. «Пожаровзрывоопасность веществ 
материалов и средств их тушения».А.Н. Баратов, А.Я. Корольченко, Г.Н. Кравчук и др. 
– М., Химия, 1990. – 496 с. 

 Максимальный выброс загрязняющих веществ при горении дизтоплива составляет: 

 𝑀𝑀𝐶𝐶𝐶𝐶 = К𝐶𝐶𝐶𝐶 × КНП × 𝑀𝑀𝑈𝑈/60 × 1000 = 0,00706 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,2235667 г/с 

 𝑀𝑀𝐻𝐻2𝑆𝑆 = К𝐻𝐻2𝑆𝑆 × КНП × 𝑀𝑀𝑈𝑈/60 × 1000 = 0,001 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,0316667 г/с 

 𝑀𝑀𝑁𝑁𝑁𝑁𝑥𝑥 = К𝑁𝑁𝑁𝑁𝑥𝑥 × КНП × 𝑀𝑀𝑈𝑈/60 × 1000 = 0,0261 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,8265000 г/с 

 𝑀𝑀𝑆𝑆𝑆𝑆2 = К𝑆𝑆𝑆𝑆2 × КНП × 𝑀𝑀𝑈𝑈/60 × 1000 = 0,001 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,0316667 г/с 

 𝑀𝑀сажа = Ксажа × КНП × 𝑀𝑀𝑈𝑈/60 × 1000 = 0,0129 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,4085000 г/с 

 𝑀𝑀𝐻𝐻𝐶𝐶𝑁𝑁 = К𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻 × КНП × 𝑀𝑀𝑈𝑈/60 × 1000 = 0,001 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,0316667 г/с 

𝑀𝑀формальдегид = Кформальдегид × КНП × 𝑀𝑀𝑈𝑈/60 × 1000 = 0,00118 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,0373667г/с 

𝑀𝑀𝐶𝐶𝐶𝐶3𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶 = К𝐶𝐶𝐶𝐶3𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶 × КНП × 𝑀𝑀𝑈𝑈/60 × 1000 = 0,00365 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,1155833г/с  
  
  



 
  7 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
93

33
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16130.П.0-ОВОС3.Т 

Лист 
      

4 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

 Выброс составит: 

Код Название вещества Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый выброс, т 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,3306000 0,002047 
0304 Азота оксид (Азот (II) оксид) 0,3223350 0,001996 
0317 Гидроцианид (Водород цианистый, 

синильная кислота) 0,0316667 0,000196 

0328 Углерод (Сажа) 0,4085000 0,002529 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0316667 0,000196 
0333 Сероводород 0,0316667 0,000196 
0337 Углерод оксид 0,2235667 0,001384 
1325 Формальдегид 0,0373667 0,000231 
1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,1155833 0,000716 

 
Расчет количества выбросов ЗВ при испарении, образующихся при разливе дизельного 

топлива при разгерметизации цистерны топливозаправщика (объем цистерны 10 м3) 
 (ИЗАВ 6510)  

  
Расчет выполнен в соответствии с «Методика расчета выбросов в атмосферу из нефтехимического 
оборудования» (РМ 62-91-90), Воронеж, 1991г. 
 Количество выбросов в атмосферу определяется по формуле: 

П𝑖𝑖 = 0,001 × (5,38 + 4,1 × 𝑊𝑊) × 𝐹𝐹 × 𝑃𝑃𝑖𝑖 × 𝑋𝑋𝑖𝑖 × �𝑀𝑀𝑖𝑖 
 где  Пi – количество вредных выбросов, кг/ч; 
  F – площадь разлившейся жидкости, равна площади площадки для топливозаправщика,  
40 м2; 
  Mi – молекулярная масса i-го вещества, молекулярная масса дизтоплива 170 кг/моль; 
  Рi – давление насыщенного пара i-го вещества, давление насыщенных паров дизтоплива6 
мм.рт.ст; 
  Хi – мольная доля i-го вещества в жидкости, для однокомпонентной жидкости Хi = 1; 
  
 Масса выброса при розливе дизельного топлива  
 Пi= 0,001х(5,38 + 4,1 х 3,6) х 40 х 6 х √170 =63,022 кг/ч 
 Максимальный выброс в атмосферу при розливе определяется по формуле: 

П𝑖𝑖𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 = 2,78 × 10−4(5,38 + 4,1 × 𝑊𝑊𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚) × 𝐹𝐹 × 𝑃𝑃𝑖𝑖 × �𝑀𝑀𝑖𝑖 
 Максимальный выброс при розливе дизельного топлива 
 Пiмах= 2,78 х 10-4(5,38+4,1 х 11) х 40 х 6 х √170 = 43,9136811 г/с 
 В соответствии с «Методическими указаниями по определению выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу из резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998, пары 
дизельного топлива состоят из: 
 - дигидросульфид (сероводород) – 0,28%; 
 - углеводороды предельные С12-С19 – 99,72%. 
 Масса выброса загрязняющих веществ составляет: 
 ПН2𝑆𝑆 = 63,022 × 0,28 × 10−2 × 10−3 = 0,000176 т/ч 
 ПС12−С19 = 63,022 × 99,72 × 10−2 × 10−3 = 0,062846  тг/ч 
 Максимальный выброс загрязняющих веществ составляет: 
 П𝐻𝐻2𝑆𝑆

𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 = 43,9136811 × 0,28 × 10−2 = 0,1229583  г/с 
 ПС12−С19𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 = 43,9136811 × 99,72 × 10−2 = 43,7907228 г/с 
Выброс от ист. 6021 составит: 
Код Название вещества Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т 
0333 Дигидросульфид (сероводород) 0,1229583 0,0001760 
2754 Углеводороды предельные С12-С19 43,7907228 0,062846 

 
  



 
  8 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
93

33
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16130.П.0-ОВОС3.Т 

Лист 
      

5 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при аварийной разгерметизации цистерны 
топливозаправщика с возгоранием  

(ИЗАВ 6510) 
 

Расчет количества выбросов ЗВ, образующихся при горении разлившегося дизтоплива 
 Оценка массы загрязняющих веществ αM , выбрасываемых в атмосферу при горении 
нефтепродуктов производится в соответствии с «Методикой расчета выбросов от источников 
горения при разливе нефти и нефтепродуктов». Введена приказом Госкомэкологии России №90 
от 5.03.97 г.  

МККM нп ××= αα , кг 

 где  αК  – коэффициент эмиссии α -го вещества, кг/кг; 
  нпК  – коэффициент полноты сгорания нефтепродуктов; 
  М  – масса горящих нефтепродуктов, кг. 
 

 Горение дизтоплива М = 8500 кг 

 𝑀𝑀𝐶𝐶𝐶𝐶 = К𝐶𝐶𝐶𝐶 × КНП × 𝑀𝑀 = 0,00706 × 0,95 × 8500 = 57,009500 кг 
 𝑀𝑀𝐻𝐻2𝑆𝑆 = К𝐻𝐻2𝑆𝑆 × КНП × 𝑀𝑀 = 0,001 × 0,95 × 8500 = 8,075000 кг 
 𝑀𝑀𝑁𝑁𝑁𝑁𝑥𝑥 = К𝑁𝑁𝑁𝑁𝑥𝑥 × КНП × 𝑀𝑀 = 0,0261 × 0,95 × 8500 = 210,757500 кг 
 𝑀𝑀𝑆𝑆𝑆𝑆2 = К𝑆𝑆𝑆𝑆2 × КНП × 𝑀𝑀 = 0,001 × 0,95 × 8500 = 8,075000 кг 
 𝑀𝑀сажа = Ксажа × КНП × 𝑀𝑀 = 0,0129 × 0,95 × 8500 = 104,167500 кг 
 𝑀𝑀𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻 = К𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻 × КНП × 𝑀𝑀 = 0,001 × 0,95 × 8500 = 8,075000 кг 
 𝑀𝑀формальдегид = Кформальдегид × КНП × 𝑀𝑀 = 0,00118 × 0,95 × 8500 = 9,528500 кг 
 𝑀𝑀𝐶𝐶𝐶𝐶3𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶 = К𝐶𝐶𝐶𝐶3𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶 × КНП × 𝑀𝑀 = 0,00365 × 0,95 × 8500 = 29,473750 кг 
  
 Максимальный выброс загрязняющих веществ в секунду составляет: 

100060/МККМ UНП ×××= αα , г/сек 

 где: 
 UМ  – масса дизтоплива сгоревшего за одну минуту. 

2МU = кг, согласно рис.2.23. справ. Изд. «Пожаровзрывоопасность веществ 
материалов и средств их тушения».А.Н. Баратов, А.Я. Корольченко, Г.Н. Кравчук и др. 
– М., Химия, 1990. – 496 с. 

 Максимальный выброс загрязняющих веществ при горении дизтоплива составляет: 

 𝑀𝑀𝐶𝐶𝐶𝐶 = К𝐶𝐶𝐶𝐶 × КНП × 𝑀𝑀𝑈𝑈/60 × 1000 = 0,00706 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,2235667 г/с 

 𝑀𝑀𝐻𝐻2𝑆𝑆 = К𝐻𝐻2𝑆𝑆 × КНП × 𝑀𝑀𝑈𝑈/60 × 1000 = 0,001 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,0316667 г/с 

 𝑀𝑀𝑁𝑁𝑁𝑁𝑥𝑥 = К𝑁𝑁𝑁𝑁𝑥𝑥 × КНП × 𝑀𝑀𝑈𝑈/60 × 1000 = 0,0261 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,8265000 г/с 

 𝑀𝑀𝑆𝑆𝑆𝑆2 = К𝑆𝑆𝑆𝑆2 × КНП × 𝑀𝑀𝑈𝑈/60 × 1000 = 0,001 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,0316667 г/с 

 𝑀𝑀сажа = Ксажа × КНП × 𝑀𝑀𝑈𝑈/60 × 1000 = 0,0129 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,4085000 г/с 

 𝑀𝑀𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻 = К𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻 × КНП × 𝑀𝑀𝑈𝑈/60 × 1000 = 0,001 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,0316667 г/с 

𝑀𝑀формальдегид = Кформальдегид × КНП × 𝑀𝑀𝑈𝑈/60 × 1000 = 0,00118 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,0373667г/с 

𝑀𝑀𝐶𝐶𝐶𝐶3𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶 = К𝐶𝐶𝐶𝐶3𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶 × КНП × 𝑀𝑀𝑈𝑈/60 × 1000 = 0,00365 × 0,95 × 2/60 × 1000 = 0,1155833г/с  
  
Выброс составит: 



 
  9 

 
 
 
 
 И

нв
. №

 п
од

л.
 

23
93

33
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
Вз

ам
. и

нв
.№

  
 

      
16130.П.0-ОВОС3.Т 

Лист 
      

6 
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата 

 Формат А4 

Код Название вещества Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Валовый выброс, т 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,3306000 0,084303 
0304 Азота оксид (Азот (II) оксид) 0,3223350 0,082195 
0317 Гидроцианид (Водород цианистый, 

синильная кислота) 0,0316667 0,008075 

0328 Углерод (Сажа) 0,4085000 0,104168 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0316667 0,008075 
0333 Сероводород 0,0316667 0,008075 
0337 Углерод оксид 0,2235667 0,057010 
1325 Формальдегид 0,0373667 0,009529 
1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,1155833 0,029474 

 
 
 

  



16130.П.0-ОВОС3.Т 

ПРИЛОЖЕНИЕ 30 
(обязательное) 

Параметры источников выбросов ЗВ при возникновении аварийной ситуации в период строительства 

23
93

33
 

7

10 

номер и наименование
количест
во (шт)

часов работы 
в год

скорость 
(м/с)

Объем на 
1 трубу 
(м3/с)

Температ
ура (гр.С)

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с /м3мг т/год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

- Разгерметизация бака СТ 1 1 Неорганизованный 1 6509 1 2 0 0 0 0 4445998,2642 1518938,8482 4445999,8564 1518938,8932 3,5 0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид)

0,0036887 0,00000 0,000005

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 1,3137217 0,00000 0,001886
- Разгерметизация бака СТ
с возгоранием

1 1 Неорганизованный 1 6509 2 2 0 0 0 0 4445998,2642 1518938,8482 4445999,8564 1518938,8932 3,5 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,3306000 0,00000 0,002047

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,3223350 0,00000 0,001996
0317 Кислота синильная 0,0316667 0,00000 0,000196
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,4085000 0,00000 0,002529
0330 Сера диоксид 0,0316667 0,00000 0,000196
0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид)
0,0316667 0,00000 0,000196

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

0,0373667 0,00000 0,000231

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 0,1155833 0,00000 0,000716

- Разгерметизация
топливозаправщика

1 1 Неорганизованный 1 6510 1 2 0 0 0 0 4446155,1104 1518794,3001 4446165,0919 1518794,2550 4 0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид)

0,1229583 0,00000 0,000176

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 43,7907228 0,00000 0,062846
- Разгерметизация 
топливозаправщика с возгоранием

1 1 Неорганизованный 1 6510 2 2 0 0 0 0 4446155,1104 1518794,3001 4446165,0919 1518794,2550 4 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,3306000 0,00000 0,084303

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,3223350 0,00000 0,082195
0317 Кислота синильная 0,0316667 0,00000 0,008075
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,4085000 0,00000 0,104168
0330 Сера диоксид 0,0316667 0,00000 0,008075
0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид)
0,0316667 0,00000 0,008075